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EUROPEJSCY ZWIĄZKOWCY O KRYZYSIE 
 

W dniach 9-10 marca 
2010 r. w Brukseli odbyło się 
posiedzenie Komitetu Wy-
konawczego Europejskiej Kon- 
federacji Związków Zawo-
dowych. Z ramienia OPZZ 
wzięli udział: przewodniczą-

cy Jan Guz i Piotr Ostrowski z zespołu ds. międzynaro-
dowych. Po raz pierwszy w spotkaniu wziął udział To-
masz Jasiński, nowy przewodniczący Komitetu Młodych 
EKZZ, przewodniczący Komisji Młodych OPZZ i pra-
cownik zespołu ds. międzynarodowych OPZZ. 

EKZZ przyjął uchwałę związaną ze Szczytem Wiosen-
nym Unii Europejskiej, który odbędzie się w dniach 25-26 
marca. W uchwale przyjętej na Szczyt, EKZZ wskazuje, Ŝe 
najwaŜniejszymi kwestiami jest: 
• Zasada „nie panikować, nie rezygnować” z pakietów 

stymulujących. Zamiast tego potrzebujemy strategii 
„wejścia”, a Unia Europejska musi się obecnie skoncen-
trować na redukcji bezrobocia, w szczególności wśród 
osób młodych wraz z nowym planem uzdrowienia się-
gającym 1% PKB. 

• Rozwój europejskiej polityki gospodarczej opartej o 
porozumienie z Grecją, włączające greckich partnerów 
społecznych, które byłoby sprawiedliwe, chroniłoby 
pracowników i kluczowe usługi publiczne oraz przed-
stawiało problemy uchylania się od podatków bogatych 
i uprzywilejowanych, a takŜe rachunkowość i operacje 
niektórych banków, w szczególności z Goldman Sachs i 
poprzedniego rządu Grecji. W tym ostatnim aspekcie 
musi dojść do publicznego śledztwa. 

• Wypracowanie europejskiej polityki gospodarczej opar-
tej o wdroŜenie nowych środków, w szczególności po-
datków transakcyjnych, podatków od premii i moŜliwo-
ści do emisji obligacji europejskich. 

• Przyspieszenie procesu efektywnej regulacji działań 
banków, funduszy hedgingowych, prywatnych udzia-
łów i innych instytucji finansowych. 

 
EKZZ poddał analizie projekt nowej strategii Unii Euro-

pejskiej 2020 zaproponowanej przez Komisję Europejską. 
Pięć najwaŜniejszych celów strategii 2020 to: 
• stopa zatrudnienia osób w wielu 20-64 powinna wzro-

snąć z obecnych 69% do co najmniej 75%, gwarantując 
większe zaangaŜowanie kobiet, pracowników starszych 
oraz lepszą integrację migrantów; 

• inwestycje badania i rozwój oraz innowacyjność po-
winny wzrosnąć z obecnych 2,9% PKB UE do 4%; 

• redukcja emisji CO2 o 20% w porównaniu do poziomu z 

1990 r.; wzrost udziałów źródeł odnawialnych w osta-
tecznym wykorzystywaniu energii o 20% oraz ograni-
czenie konsumpcji energii co najmniej o 20%; 

• obniŜenie poziomu zbyt wczesnego opuszczania szkół z 
obecnych 15% do 10%. Wzrost udziału wśród osób w 
wielu 30-34 lata posiadających tytuł licencjata z 31% 
do 40% w 2020 r.; 

• liczba osób Ŝyjących poniŜej krajowych poziomów 
ubóstwa na rok 2008 powinna zostać zredukowana o 
25%, wydobywając ponad 28 milionów osób z biedy. 

 
EKZZ uznała, iŜ są to cenne cele, jednak zastrzega, iŜ 

obecnie szczególnie waŜna jest realizacja celów krótkoter-
minowych: wzrastające bezrobocie, deficyty publiczne i 
moŜliwe niewypłacalności. Zdaniem EKZZ strategia 2020 
gubi potrzebę efektywnych regulacji finansowych i społecz-
nej wizji Europy. Zdaniem EKZZ strategia 2020 musi doty-
czyć sprawiedliwych rynków pracy, promocji negocjacji 
zbiorowych, protokołu postępu społecznego, regulacji nie-
zbędnych do zmian, zatrudnienia, wynagrodzeń i emerytur 
dla wszystkich, mechanizmów na rzecz sprawiedliwego 
przejścia od dzisiejszych technologii do „zielonej” przyszło-
ści, wzmocnienia roli partnerów społecznych i dialogu spo-
łecznego. 

Ponadto EKZZ dyskutowała nad rewizją Dyrektywy o 
delegowaniu pracowników oraz wspólnymi działaniami w 
kontekście decyzji Europejskiego Trybunału Sprawiedliwo-
ści w sprawach Viking, Laval, Rüffert i Luxembourg.  

EKZZ przyjęła takŜe projekt nowego autonomicznego 
porozumienia ramowego europejskich partnerów społecz-
nych „integrujące rynki pracy”, które w przyszłości stanie 
się przedmiotem implementacji przez polskich partnerów 
społecznych. 

 
Znaczną część posiedzenia poświęcono dramatycznej sy-

tuacji społeczno-ekonomicznej w Grecji. PoniŜej przyjęta 
treść uchwały EKZZ w sprawie solidarności z Grecją: 

 

 
Członkowie Komitetu Wykonawczego EKZZ zebrani na po-

siedzeniu w dn. 9-10 marca 2010 r. wyraŜają swoją solidarność 
z przewodniczącym Greckiej Konferencji Pracy, GSEE, Yanni-
sem Panagopoulosem który został brutalnie zaatakowany przez 
sprawców wrogich ruchowi związkowemu. Podkreślamy, Ŝe 
takie godne poŜałowania działania niechybnie przypominają 
wzrost faszyzmu i mamy nadzieję, Ŝe demokratycznie wybrany 
rząd Grecji zaprowadzi sprawiedliwość. 

EKZZ wyraŜa swoje pełną solidarność z greckimi pracowni-
kami w ich walce przeciwko redukcjom zatrudnienia, zamroŜe-
niem płac i cięciom emerytur. Europejski przekaz dla Grecji 
powinien dotyczyć stabilności i rozwoju społecznego, a nie go-
spodarczej stagnacji i dumpingu społecznego. Europejskie 
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związki zawodowe obserwują w wielką uwagą sytuację w Grecji, 
a w szczególności presję na rząd grecki ze strony Komisji Euro-
pejskiej, ministrów Strefy Euro i Europejskiego Banku Central-
nego w celu zaostrzenia środków, które głównej mierze nieod-
wracalnie wpłyną na pracowników, na najmniej chronione seg-
menty społeczeństwa, zniszczą grecką tkankę społeczną. 

Pakiety ratunkowe przedstawione do tej pory oznaczają ra-
dykalne cięcia w płacach i emeryturach, rozległy wzrost podat-
ków, zwolnienia, zakrojoną na szeroką skalę prywatyzację pu-
blicznych przedsiębiorstw i cięcia w wydatkach. Dalekie od 
zapobiegania kryzysu, środki takie tylko pogłębią kryzys, zwięk-
szając bezrobocie, niszcząc wydatki, redukując popyt wewnętrz-
ny i dusząc działalność gospodarczą. 

Całkowicie popieramy greckie związki zawodowe w opozycji 
wobec krótkoterminowych planów i zwracamy się o realistyczne, 
zbalansowane i społecznie akceptowane plany, które są nego-
cjowane ze związkami zawodowymi. Przyłączamy się do grec-
kich kolegów w domaganiu się kompletnie odmiennej polityki 
wsparcia inwestycji, wzrostu i zatrudnienia, dochodów gwaran-
towanych, sprawiedliwej i efektywnej polityki podatkowej, 
wzmocnienia regulacyjnej roli państwa i podtrzymania spójności 
społecznej i ekologicznej. 

CięŜar nie moŜe być ponoszony przez greckich pracowni-
ków, którzy juŜ poznali co znaczy systematyczne obniŜanie ich 
praw, emerytur i dochodów. Nie moŜemy pozwolić, aby spekula-
cyjny rynek finansowy kształtował rozwój społeczny i gospodar-
czy w Europie oraz wpływał na społeczeństwo mimo, iŜ niemal 
się załamał w 2008 roku i trwał w dramatyczniej recesji. 

Europa musi być obecna dla greckich obywateli w duchu so-
lidarności i spójności, chronić ludzi i kraje przed zabójczym 
wpływem kasyno kapitalizmu. Europa musi przedstawiać pro-
blemy odrzucając niezłomną wiarę w supremację rynku nad 
społeczeństwem i wystawić na plan pierwszy nową strukturę, 
która za priorytet uznaje ludzi, solidarność i realną gospodarkę. 
________________________________________________ 

 
PROJEKT: W POSZUKIWANIU 
WSPÓLNEGO STANOWISKA 
W OBLICZU SPOŁECZNEGO 
I EKONOMICZNEGO KRYZYSU 

 
3 marca 2010 roku w Ma-

drycie (Hiszpania) został zain-
augurowany wspólny ponad-
narodowy projekt związkowy 
„W poszukiwaniu wspólnego 
stanowiska w obliczu społecz-
nego i ekonomicznego kryzy-
su” realizowany przez OPZZ 
(jako lidera projektu), hisz-

pańską centralę CC.OO. i rumuńską - Cartel ALFA. W 
dwudniowej konferencji inauguruj ącej projekt wzięła 
udział 10-osobowa delegacja OPZZ z przewodniczącym 
OPZZ Janem Guzem i wiceprzewodniczącym OPZZ 
Andrzejem Radzikowskim. 

Realizowany projekt koncentruje się na aktualnym naj-
większym problemie, który wpływa na ekonomiczne relacje 
w Europie: na kryzysie ekonomicznym. Zakłada wypraco-
wanie wspólnego stanowiska przeciwko kryzysowi pomię-
dzy trzema krajami (Polską, Hiszpanią i Rumunią), z któ-
rych związki zawodowe biorą udział w projekcie. 

Związki zawodowe państw europejskich liberalizują 
swoje stanowiska w obliczu kryzysu europejskiego. W pro-
jekcie trzy związki zawodowe będą dyskutowały i wypra-
cowywały wspólną politykę liberalizacji w dalszych pracach 
z rządami własnych krajów. Dodatkowo poprzez wspólną 
dyskusję związki będą miały okazję wymienić się doświad-
czeniami i informacjami, postarają się znaleźć przyczyny i 

wypracować strategie radzenia sobie ze skutkami kryzysu 
ekonomicznego. 

Projekt zakłada prace w małych grupach roboczych, co 
umoŜliwi lepsze poznanie się delegatów i da im prawdziwą 
moŜliwość wymiany opinii. 

Konferencja madrycka miała postać seminarium, na któ-
rym dyskutowano nad następującymi zagadnieniami: 
• Aktualna sytuacja ekonomiczna w Europie (Europa w 

obliczu kryzysu ekonomicznego),  
• Związkowa odpowiedź na kryzys ekonomiczny,  
• Wpływ kryzysu na przemysłowe relacje w Europie (Jak 

wpływa na federacje branŜowe oraz czy europejski mo-
del socjalny jest zagroŜony),  

w którym aktywny brali udział: Antonio Camacho (sekretarz 
generalny CC.OO.), Javier Doz (sekretarz ds. międzynaro-
dowych CC.OO.), Ramon Górriz (sekretarz związkowy 
CC.OO.), Paloma Lopez (sekretarz ds. zatrudnienia i migra-
cji CC.OO.), Felipe Lopez (sekretarz generalny Federacji 
Przemysłu CC.OO.), Joaquim Gonzalez (sekretarz general-
ny Federacji Chemicznej CC.OO.), Jesus Villar (sekretarz 
generalny Federacji SpoŜywczej CC.OO.) i Antonio Baylos 
(Katedra Prawa Pracy Uniwersytet Castilla La Mancha 
UCLM). W skład polskiej delegacji wchodzili: Jan Guz 
(przewodniczący OPZZ), Andrzej Radzikowski (wiceprze-
wodniczący OPZZ), Dariusz Potyrała (wiceprzewodniczący 
ZZ Górników), Dariusz Matuszewski (przewodniczący 
Ogólnopolskiego ZZ Górnictwa Naftowego i Gazownic-
twa), Romuald Wojtkowiak (przewodniczący Federacji ZZ 
„Metalowcy”), Edward Staszczak (przewodniczący Federa-
cji ZZ Pracowników Gospodarki Komunalnej i Terenowej), 
Karol Paterek (przewodniczący Federacji ZZ Pracowników 
Przemysłu Piwowarskiego), Andrzej Otręba (przewodniczą-
cy Rady OPZZ województwa dolnośląskiego), Jerzy Gośliń-
ski (przewodniczący OPZZ w Zakładach Chemicznych 
„Police”), Andrzej Strębski (radca OPZZ ds. zabezpieczenia 
emerytalnego). 
 

 
 

Projekt zakłada przeprowadzenie warsztatów w Buka-
reszcie, w ramach których delegaci trzech związków zawo-
dowych będą pracować w trzech mieszanych grupach robo-
czych wypracowując konkretne rozwiązania i stanowiska w 
przedmiotowych sprawach, a takŜe Konferencję Podsumo-
wującą projekt, która będzie mieć miejsce w Warszawie - w 
jej ramach zostaną zebrane wnioski i pomysły wypracowane 
podczas wcześniejszych spotkań. Planowane jest wydanie 
publikacji ksiąŜkowej w językach: polskim, hiszpańskim i 
rumuńskim przedstawiająca wnioski i rozwiązania, które 
wyłoniły się w ramach projektu. Planowany termin zakoń-
czenia projektu: 30 września 2010 r. 

Projekt jest przeprowadzany z pomocą Komisji Europej-
skiej. 
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